

令和6年度 上半期の経営指標開示（ディスクロージャー）

1. 主要勘定等の状況

[単位：百万円]

区分	令和5年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末
貯 金	243,955	240,572	240,413
貸 出 金	33,498	32,371	32,056
預 金	191,772	184,403	182,683
有 価 証 券	24,768	29,029	31,865
長 期 共 済 保 有 高	433,983	425,938	415,723

2. 貸出金業種別残高

[単位：百万円、%]

区分	令和5年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末
農 業 ・ 林 業	875 (2.6%)	919 (2.8%)	781 (2.4%)
水 産 業	— (0.0%)	— (0.0%)	— (0.0%)
製 造 業	138 (0.4%)	129 (0.4%)	136 (0.4%)
鉱 業	— (0.0%)	— (0.0%)	— (0.0%)
建 設 ・ 不 動 産 業	4,709 (14.1%)	4,517 (14.0%)	4,256 (13.3%)
電 気 ・ ガ ス 熱 供 給 水 道 業	3 (0.0%)	2 (0.0%)	1 (0.0%)
運 輸 ・ 通 信 業	— (0.0%)	— (0.0%)	— (0.0%)
金 融 ・ 保 険 業	285 (0.9%)	— (0.0%)	— (0.0%)
卸 売 ・ 小 売 飲 食 ・ サ ー ビ ス 業	141 (0.4%)	129 (0.4%)	121 (0.4%)
地 方 公 共 団 体	— (0.0%)	— (0.0%)	— (0.0%)
非 営 利 法 人	— (0.0%)	— (0.0%)	— (0.0%)
そ の 他	27,344 (81.6%)	26,674 (82.4%)	26,758 (83.5%)
合 計	33,498 (100.0%)	32,371 (100.0%)	32,056 (100.0%)

(注) () は構成比です。

3. 有価証券の時価情報等

(1) 有価証券の時価情報

[単位：百万円]

種類	令和5年9月末			令和6年3月末			令和6年9月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
国 債	13,277	11,838	▲1,438	15,232	13,939	▲1,293	16,637	15,041	▲1,596
株 式	122	271	149	122	318	196	140	291	150
そ の 他	13,096	12,657	▲438	15,096	14,772	▲324	16,891	16,533	▲357
合 計	26,496	24,768	▲1,727	30,451	29,029	▲1,421	33,669	31,865	▲1,803

(注1) 有価証券の保有区分は、売買目的や満期保有目的ではなく、全て「その他有価証券」です。

(注2) 9月末の時価は、9月末日における市場価格等に基づいています。

(注3) 取得価額は償却原価適用後、減損後の帳簿価額を記載しております。

(2) 金銭の信託の時価情報
該当する取引はありません。

(3) 金融等デリバティブ取引の時価情報
該当する取引はありません。

4. 各種共済契約高

(1) 長期共済保有高

[単位：百万円]

種類	令和5年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末
	保有高	保有高	保有高
生 命 系	185,179	180,225	174,132
建 物 更 生 共 済	248,804	245,713	241,591
合 計	433,983	425,938	415,723

(注)「生命系」欄の保有高は、生命総合共済以前（平成5年度以前）に契約された養老生命、終身、年金等の各共済契約を含めた金額を表示しています。

(2) 短期共済新契約高

[単位：万円]

種類	令和5年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末
	掛金	掛金	掛金
自 動 車 共 済	29,712	62,056	29,560
自 賠 責 共 済	5,500	11,373	5,292

5. 農協法に基づく開示債権の状況及び金融再生法開示債権区分に基づく債権の状況

[単位：百万円、%]

債権区分	令和5年9月末	令和6年3月末	令和6年9月末	令和5年	令和6年
				9月末 比	3月末 比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	89	72	55	61.99%	77.32%
危険債権	55	15	45	82.57%	286.87%
要管理債権	—	—	—	—	—
うち三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
うち貸出条件緩和債権	—	—	—	—	—
小 計	145	88	101	69.85%	115.33%
正 常 債 権	33,388	32,319	31,984	95.79%	98.96%
合 計	33,533	32,407	32,086	95.68%	99.00%

（注１）債権額は、貸出金・信用未収利息（信用事業与信元本にかかるもののみ）・信用仮払金等、信用事業与信額（要管理債権は貸出金のみ）を対象として開示しています。なお、各債権区分の定義は以下の通りです。

①破産更生債権及びこれらに準ずる債権

破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権をいいます。

②危険債権

債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。

③要管理債権

④「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と⑤「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計額をいいます。

④三月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権及び危険債権に該当しないものをいいます。

⑤貸出条件緩和債権

債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権及び三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

⑥正常債権

債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、上記に掲げる債権以外のものに区分される債権をいいます。

（注２）当年９月末の債権額については、次の方法により算出しています。

①当年９月末の債権額は、当年３月末時点の債権額を基準として、当年９月末時点の残高に修正しています。

②債権区分は、当年３月末を基準として、当年９月末までの債務者の状況等の変化に基づき変更しています。

６．自己資本比率

令和5年9月末（仮決算）	令和6年3月末	令和6年9月末（仮決算）
21.02%	21.14%	21.22%

（注）「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

※端数処理について……金額等の表示は、表示単位以下を切り捨て表示しています。

７．地域貢献情報

（１）主な取り組み

9月までの取り組み	取り組み事項
令和6年4月～9月（3回）	食農教育活動「親子食農講座」を開催
4月～9月	市内保育園・幼稚園・小中学校に野菜苗（4,631本）を提供
4月～9月（8回）	各地域で「げんき会」を開催
4月～9月（14回）	野菜栽培講習会の開催
5月15日	第1回生産組合健康委員研修会の開催
5月20日～23日	Jセルフ塩津SS・Jセルフ形原SSで中学生職場体験を実施
5月16日～30日	530運動を各部署で実施
5月～8月（14回）	JA集団人間ドックを実施
5月～9月（4回）	車の無料出張点検サービスを実施
6月12日、7月10日	本館で相続セミナーを開催
6月9日	人形供養祭を開催
6月20日	Jセルフ塩津SSで消防訓練を実施
6月28日	本館で献血を実施
8月～9月（7回）	各支店にて相続に関する個別相談会を開催
10月からの取り組み	取り組み計画
10月16日	第2回生産組合健康委員研修会の開催
10月～2月（5回）	各地域で「げんき会」の開催
10月～2月（5回）	野菜栽培講習会の開催
10月～3月（4回）	車の無料出張点検サービスを実施
11月（13回）	市内小学生（3年生）を対象に「子ども農業教室」の開催
12月25日	本館で献血を実施
12月～3月（2回）	食農教育活動「親子食農講座」の開催